De omnibus sanctis

Omnium sanctorum festiui
tas quatuor de causis instituta
fuisse uidetur. Primo propter
cuiusdam templi dedicationem. Secun
do propter obmissorum supplicationem.
Tercio propter negligenciarum expia
tionem. Quarto propter faciliorem ora
tionum nostrarum impetrationem. Pri
mo igitur instituta est propter cunquam
templi dedicationem. Romani enim cum
uniuerso orbi darent quoddam templum maxi
mum construentes in cuius medio suum

ydolum collocantes. omnium puinciarum
 simulacra per arcum statuerunt respicere
 ad rectis uultibus ydolum romanorum. **S**i
 quando autem aliqua puincia rebellaret con-
 tinuo ut aiunt arte dyabolica illius puin-
 cie simlacha ydolo romanorum postero
 ra uoluebat. tanquam inuens quod ab eius domino
 recessisset. **C**onati igitur romani ad illam
 puinciam copiosum exercitum destina-
 bant et ipsam domino suo subiugabant. **V**e-
 rum non suffecit romanis quod omnium
 puinciarum simulacra in urbe sua haberent
 quin potius fere singulis diis templa sin-
 gula construxerunt. tanquam qui eos cunctarum
 puinciarum victores et dominos effecisset.
Sed quod omnia ydola templum ibidem ha-
 bere non poterant ad maiorem sue uelamie
 ostentacionem unum templum ceteris mira-
 bilius et sublimius in honore deorum omnium
 erexerunt et pantheon quod sonat totum dii
 uocauerunt a pan quod est totum et theos deus.
Pontifices enim ydolorum ad maiorem populi
 deceptionem finxerunt quod sibi a ceteris qua
 omnium deorum matrem uocabant fuerit im-
 patum. ut si de omnibus gentibus uellent
 uictoriam obtinere filiis suis templum
 magnificum fabricarent. **F**undamentum
 autem ipsius templi spericulum iacitur ut ex
 ipsa forma deorum eternitas demonstraretur.
Sed quod latitudo testudinis insustentabilis
 uidebatur cum super terram in edificio alii
 quantum processissent totum intrus terra reple-
 bant simul ut dicitur cum terra donatios
 iacentes. et sic quisque predictum templum est
 mirabiliter consummatum. **T**unc data licen-
 tia ut quisque terram asportare uellet tota
 qua in ipsa terra inuenisset pecunia sua
 esset festine turba properat et ipsum templum
 cito euacuat. **D**emum romani per meam ene-
 am et auratam fabricant et in summitate
 collocant. **A**iunt quod quod in hac omnes puin-
 cie mirabiliter sculpte erant. ita ut quisque

romam uenisset uersus quod esset sua puincia
 scire possit. **N**ec autem precedente tempore
 inde cecidit. unde et in predicto templo
 in summitate aptura remansit. **T**empore
 igitur foce imperatoris cum iam dudum
 roma fidei domini recepisset. **L**omifacius papa
 quartus a magno greg. circa annos
 domini de. v. predictum templum a foca
 cesare impetrauit et omnium ydolorum elimi-
 nata spurcicia ipsum templum. **I**us
 maij in honore beate marie et omnium
 martirum consecrauit. ac locum sancte ma-
 rie ad martires appellauit. qui nunc san-
 cta maria rotunda a populo appellatur.
Rodum enim confessorum solemniam ab ec-
 clesia agebantur. **S**ed quod ad hoc festum
 multitudo maxima confluebat. **E**t propter
 defectum uictualium celebracioni vacare
 non poterant. ideo quidam papa greg. h.
 festum in calendis nouembrijs quando
 maior uictualium copia uidetur esse mes-
 sibus et uindemijs celebratis fieri insti-
 tuit. ac per uniuersum mundum hunc diem
 in honore omnium sanctorum celebrari
 sollempniter ordinauit. **E**t sic templum quod
 fabricatum fuerat diis ydolis. nunc dedi-
 catum est omnibus sanctis. et ubi multitudo co-
 lebatur ydolorum. ibi deuote laudat mul-
 titudo sanctorum. **S**ecundo instituta est
 propter obmissorum suppletionem. **N**os enim
 multos sanctos obmissimus de quibus
 nullam festiuitatem siue etiam memoriam
 fecimus. **N**on enim possumus omnium sanctorum
 festa agere. tum propter sanctorum multipli-
 citatem quod multi et quasi infiniti sunt. tum
 propter nostram infirmitatem quod infirmi et
 debiles sumus nec ad hoc sufficere possemus
 tum propter temporis breuitatem quod etiam tem-
 pus non sufficeret. **N**am sicut ait Jero-
 inus quadam epistola que in suo calendario
 proponitur. **N**ullus dies est excepto die cas-
 lendiarum ianuariarum qui non intra. v.

milium martirum reperiri possit ascript⁹
Ideoq; ecclesia rationabiliter ordinauit
vt quia omnium sanctorum singulari-
ter festa facere non possum⁹. saltem omnes
generaliter et insimul honoremus. Qua-
re autem institutum sit vt festiuitates
sanctorum in terzis agamus. magister
will⁹ altissiodorensis in summa de offi-
cio ponit sex rationes. Prima est ppter
honorem diuine maiestatis. Cum enim
sanctis honorem impendimus. deum in
sanctis honoramus. et ipsum in eis mi-
rabilem predicamus. quia qui sanctis
honorem tribuit. illum specialiter ho-
norat qui eos sanctificauit. Secunda
est propter auxilium nostre infirmitas-
tis. quia enim per nos salutem habere non
possumus. ideo sanctorum intercessioni-
bus indigemus a quibus vt adiuuari
mereamur. merito ipsos honorare debe-
mus. Legitur in. iij. **R.** i. qd berlabee qd
interpretatur puteus sacretatis id e eccle-
sia triumphans filio suo. i. ecclesie mili-
tanti regnum suis precibus obtinuit.
Tercia est propter augmentum nostre
securitatis vt scilicet p sanctorum glo-
riam que nobis in eorum festiuitate p-
ponitur nostra spes et securitas augme-
terur. Si enim homines mortales nos-
bis similes. poterunt ita per sua merita
sublimari constat quia nos similiter po-
terimus cum manus domini abbrevia-
ta non sit. Quarta est ppter exemplum
nostre imitationis. Cum enim eorum
festiuitas recenserur ad eorum imitac-
onem prouocamur vt scz eorum exem-
plo terrena contempnamus et celestia
desideremus. Quinta est ppter debitum
mutue uassitudinis. Sancti enim de
nobis in celo festum faciunt. gaudium
enim est angel⁹ dei et animabus sanctis
super vno peccatore penitentiam agente.

Et igitur eis uassitudinem rependam⁹
iustum est vt qz ipsi de nob festu agunt
in celis et nos de ipsis festum agamus in
terzis. Sexta est ppter pcuracione nos-
tri honoris. Cu enim sanctos honoramus
tunc nostram rem agimus et nostram ho-
nozem pcuramus. qz eorum festiuitas est
nostra dignitas. Na cu honoramus frat-
res nostros et honoramus nos ipsos car-
itas naq; facit oia esse comunia. omnia
quide nostra sunt celestia terrestria et eter-
na. Pteret aut has rationes ponit alias
rationes. **J**ob⁹ dama. libro. iij. c. vij.
quare scz sancti et piter eorum corpora. siue
eorum relique debeant honorari. quaz qda
sumuntur quantum ad eorum dignitatem q-
dam quantum ad corporu ipsorum piosita-
tem. Dignitas autem eorum vt ibide dicit
quadruplex est. Quoniam ipsi sunt ar-
mici dei filij dei. heredes dei. et duces nos-
tri. et ponit istas autoritates. de primo
Jo. xij. Jam non dicam vos seruos
sed amicos etc. De secundo. **Jo.** v. Dedit
eis potestate filios dei fieri. De tercio **Ro.**
vij. Si autem filij et heredes etc. De. iij.
sic dicit. Quantum laborares vt ducem inue-
nires. qui mortali te regi adduceret. et
p te ad ipsum sermonem faceret. duces igit⁹
generis totius q ad deum p nob interpella-
ciones faciunt none honorandi sunt. vtiq;
qde honorandi sunt tepla erigentes deo et eo-
rum memoria venerantes. Alie sumunt⁹
quantum ad corporu ipsorum piositate et po-
nit ide dama. iij. et aug⁹. addit quintu.
p que manifestatur piositas corporu
sanctorum siue reliquiarum. Ipsa enim
sanctorum corpora fuerunt pmpuaru
dei templu cristi alabastre spualis un-
guenti. Fontes diuini. et organu spirit⁹
sancti. Primo enim fuerunt pmpuaru
dei. **Vn** dicit. **Vij.** n. pmpuarua dei pur-
ra cernacla facti sunt. Secdo templum cristi